ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
                                       КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 28 »        10               2011г.                           №  1174

О порядке уничтожения наркотических
средств и психотропных веществ

В  целях  организационного  обеспечения  процесса  уничтожения
наркотических  средств  и  психотропных  веществ,  и  в  соответствии  с
федеральными законами  от  08.01.98  № 3-ФЗ «О наркотических  средствах  и
психотропных  веществах»,  от  12.04.2010  №  61-ФЗ  «Об  обращении
лекарственных средств», постановлением Правительства РФ от 04.11.06 № 648
«Об  утверждении  положений  о  лицензировании  деятельности,  связанной  с
оборотом  наркотических  средств  и  психотропных  веществ»,  приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.03.03 № 127 «Об
утверждении  Инструкции  по  уничтожению  наркотических  средств  и
психотропных  веществ,  входящих  в  списки  II и  III Перечня  наркотических
средств,  психотропных  веществ  и  их  прекурсоров,  подлежащих  контролю в
Российской  Федерации,  дальнейшее  использование  которых  в  медицинской
практике признано нецелесообразным»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  порядок  организационного  обеспечения  процесса
уничтожения  наркотических  средств  и  психотропных  веществ  на
территории Кемеровской области (приложение  1);

2. Утвердить  Перечень  государственных  учреждений  здравоохранения,
осуществляющих уничтожение наркотических средств и психотропных
веществ, входящих в списки  II и  III Перечня наркотических средств и
психотропных  веществ,  подлежащих  контролю  в  Российской
Федерации,  дальнейшее  использование  которых  в  медицинской
практике  признано  нецелесообразным,  на  территории  Кемеровской
области (приложение  2);

3. Руководителям  территориальных  органов  управления
здравоохранением,  главным  врачам  лечебно-профилактических
учреждений:

3.1 разработать  и  утвердить  порядок  контроля  использования
выписанных  наркотических  средств  и  психотропных  веществ,
приема  и  передачи  для  последующего  уничтожения  на
предприятия и учреждения, имеющие соответствующие лицензии,
изъятых  из  оборота  наркотических  средств  и  психотропных
веществ: с истекшим сроком годности, непригодных в результате
химического  или  физического  воздействия,  сданных
родственниками  умерших  больных,  остатков  наркотических
средств  и  психотропных  веществ  использованных  в  неполном
объеме;

3.2 обеспечить заключение договоров подведомственных аптечных и
лечебно-профилактических  учреждений  с  организациями,
осуществляющими  уничтожение  наркотических  средств  и
психотропных веществ (приложение 2);

3.3 довести  настоящий  приказ  до  руководителей  лечебно-
профилактических  учреждений  и  аптечных  организаций
подведомственных территорий.

4. Главным  врачам  государственных  учреждений  здравоохранения,
осуществляющих уничтожение наркотических средств и психотропных
веществ (приложение 2):

4.1 создать  комиссии  по  уничтожению  наркотических  средств  и
психотропных веществ при учреждении (предприятии);

4.2 включить  в  состав  комиссии  по  уничтожению  наркотических
средств и психотропных веществ при учреждении представителей
от  органа  управления  здравоохранением,  Управления  ФСКН
России  по  Кемеровской  области,  охраны  окружающей  среды
(приложение 3);

4.3 разработать  и  согласовать  с  департаментом  стоимость  единицы
услуги  по  хранению  и  уничтожению  наркотических  средств  и
психотропных веществ;

4.4 обеспечить прием, хранение и уничтожение наркотических средств
и  психотропных  веществ,  поступающих  от  аптечных  и
медицинских  организаций,  в  том  числе  ведомственных,  на
договорной основе.

5. Приказы  ДОЗН  КО  от  27.10.2008  №  1391,  от  17.02.2009  №  202,  от
29.04.2010 № 517 считать утратившими силу.

6. Начальнику  отдела управления  делами и кадрами департамента  (Г.М.
Шикин) обеспечить опубликование настоящего приказа в Электронном
бюллетене Коллегии Администрации Кемеровской области.

7. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителей
начальника департамента О.Б. Уфимцева и В.Н. Чегодаеву.

Начальник департамента                                                                        В.К. Цой

Приложение № 1 к приказу ДОЗН КО от _________________ №_____

2

ПОРЯДОК
организационного обеспечения процесса уничтожения наркотических
средств и психотропных веществ на территории Кемеровской области

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения  Российской  Федерации  от  28.03.2003  №  127  «Об
утверждении  инструкции  по  уничтожению  наркотических  средств  и
психотропных  веществ,  входящих  в  списки  II и  III Перечня
наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их  прекурсоров,
подлежащих  контролю  в  Российской  Федерации,  дальнейшее
использование  которых  в  медицинской  практике  признано
нецелесообразным».

2. Уничтожению  подлежат  наркотические  средства  и  психотропные
вещества (далее НС и ПВ), пришедшие в негодность, с истекшим сроком
годности,  НС,  сданные  родственниками умерших больных,  остатки  не
полностью использованных НС и ПВ.

3. Уничтожение НС и ПВ проводится на базе государственных унитарных
предприятий или государственных учреждений, имеющих лицензию на
деятельность,  связанную  с  оборотом  наркотических  средств  и
психотропных веществ с указанием права на их уничтожение.

4. Изъятие  из  обращения  НС  и  ПВ,  дальнейшее  использование  которых
признано  нецелесообразным,  осуществляется  собственниками
(юридические лица) с последующим списанием НС и ПВ на основании
приказа руководителя юридического лица.

5. Передача  НС  и  ПВ,  дальнейшее  использование  которых  признано
нецелесообразным,  для  уничтожения  соответствующим  предприятиям
осуществляется на основании приемо-сдаточного акта.

6. Уничтожение  НС  и  ПВ  производится  не  позднее  30  числа  каждого
месяца.

7. Уничтожение НС и ПВ осуществляется в соответствии с требованиями
нормативных и технических документов по охране окружающей среды.

8. Расходы,  связанные  с  транспортировкой  и  уничтожением  НС  и  ПВ
оплачиваются собственником НС и ПВ на договорной основе.

9. Уведомление  представителей  от  территориального  органа  управления
здравоохранением, Управления ФСКН России по Кемеровской области,
охраны окружающей среды и экологической экспертизы, включенных в
комиссию, осуществляется за 7 дней до начала работы.

10. Акт по уничтожению НС и ПВ подписывается всеми членами комиссии
по  уничтожению  НС  и  ПВ  и  скрепляется  печатью  учреждения,
осуществляющего уничтожение.

11. Персональную  ответственность  за  осуществление  контроля  за
деятельностью,  связанной  с  оборотом  наркотических  средств  и
психотропных веществ, несет руководитель юридического лица.

Приложение № 2 к приказу ДОЗН КО от _________________ №_____

3

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных учреждений здравоохранения, осуществляющих

уничтожение наркотических средств и психотропных веществ, входящих в
списки II и III Перечня наркотических средств и психотропных веществ,

подлежащих контролю в Российской Федерации, дальнейшее
использование которых в медицинской практике признано

нецелесообразным, на территории Кемеровской области

№
п/
п

Учреждение Руководитель Адрес, телефон

1 ПКО «Кузбассфарммед» директор
Бехтенева Т.Ю.

650036, г. Кемерово,
ул. Терешковой, дом 52
тел. (384-2) 31-73-59

2 ГУЗ «Кемеровская областная
клиническая больница»

гл. врач
Новиков В.Э.

650061
г. Кемерово,
пр. Октябрьский,22,
тел. (384-2) 52-16-77, 52-18-
83

3 ГУЗ «Областной
клинический госпиталь
для ветеранов войн»

гл. врач
Шибанова И.А.

650099
г. Кемерово
ул. 50 лет Октября, 10,
тел. (384-2) 58-10-60, 58-27-
85

4 ГУЗ «Областная клиническая
ортопедо-хирургическая
больница
восстановительного лечения»

гл. врач
Белов А.М.

653014
г. Прокопьевск,
ул. Вокзальная, 65,
тел. (384-6)
61-17-74, 62-54-46

5 ФКУЗ Медико-санитарная
часть МВД России по
Кемеровской области

начальник
Волокитин В.М.

650099
г. Кемерово,
ул. Кузбасская, 10а,
тел. (384-2) 36-34-29

6 ФГЛПУ «Научно-
клинический центр Охраны
здоровья шахтеров»

директор
Агаджанян В.В.

652509
г. Ленинск-Кузнецкий,
7-й Микрорайон, 9,
тел.  (384-56)  3-07-50,  2-39-
27

Приложение № 3 к приказу ДОЗН КО от ____________№______

4

Представители
от территориального органа управления здравоохранением, Управления

ФСКН России по Кемеровской области, охраны окружающей среды и
экологической экспертизы для включения в комиссии по уничтожению

наркотических средств и психотропных веществ

г. Кемерово

Баранчикова Н.Н. - главный  специалист  департамента  охраны
здоровья  населения  Кемеровской  области,
(384-2) 54-72-40

Серегин А.А. - старший оперуполномоченный по ОВД отдела
КЛОН  Управления  ФСКН  России  по
Кемеровской области, (384-2) 71-96-51

Рогожина Е.В. - главный специалист департамента природных
ресурсов  и  экологии  Кемеровской  области,
(384-2) 58-55-56

Атапина И.Г. - Заместитель  руководителя  Управления
Росприроднадзора  по  Кемеровской  области,
тел. (384-2) 36-47-13

Фахрина М.В. - Заместитель  начальника  отдела
экологического  контроля  Управления
Росприроднадзора  по  Кемеровской  области,
тел. (384-2) 25-96-23, сот.тел. 960-933-59-50

г. Ленинск-Кузнецкий

Жуйков М.В. - главный  специалист  по  фармацевтической
деятельности  Управления  здравоохранения  г.
Ленинск-Кузнецкого, (384-56) 5-26-13

Лешихина М.В. - старший  оперуполномоченный  Ленинск-
Кузнецкого  МРО  Управления  ФСКН  России
по Кемеровской области, (384-56) 5-38-03

Вайткус Б.И. - главный  специалист  по  охране  труда  и
экологической  безопасности  Управления
здравоохранения г. Ленинск-Кузнецкого,
(384-56) 5-29-64

Кузавкова Т.А. - Ведущий  специалист-эксперт  отдела
экологического  контроля  Управления
Росприроднадзора  по  Кемеровской  области,
тел. сот. 906-925-15-56, г. Белово

г. Прокопьевск

5

Власенко В.А. - главный  специалист  по  фармацевтической
деятельности  Управления  здравоохранения  г.
Прокопьевска, (384-66) 9-64-99

Здерев П.А. - старший  оперуполномоченный
Прокопьевского  МРО  Управления  ФСКН
России по Кемеровской области,
(384-66) 2-24-61

Пряхин С.В. - государственный  инспектор  объединенного
Главного  управления природных ресурсов по
Кемеровской области

Протопенко Л.А. - Главный  специалист-эксперт  отдела
экологического  контроля  Управления
Росприроднадзора  по  Кемеровской  области,
тел.  (384-64)  2-02-08,  сот.тел.  904-999-71-17,
г.Киселевск

6

	« 28 » 10 2011г. № 1174